1

Ata n.º 24 da Reunião Plenária do

Conselho Municipal da Juventude de Viana do Castelo

Ao décimo segundo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas

dezassete horas e trinta minutos, no auditório do Hotel Fábrica do Chocolate, com vista à

apreciação e discussão da seguinte Ordem de Trabalhos: --------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-Ponto um: Aprovação da Ata da reunião anterior; ---------------------------------------------------------

-Ponto dois: “Contributo Associativo” – Apresentação de dois projetos vencedores do

concurso “Viana Jovens com Talento – Cara à Vela e Semente; ------------------------------------

Ponto três: Outros assuntos; --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto quatro: Visita ao Museu com as Associações, Jovens e Gabinete da Juventude. -----------

Estiveram presentes as seguintes entidades: ------------------------------------------------------------------

Carlota Borges – Vereadora da Câmara Municipal de Viana do Castelo; --------------------------------

Diogo Ponte – Gabinete da Juventude da Câmara Municipal de Viana do Castelo; ------------------

Cristiana Morais – Gabinete da Juventude da Câmara Municipal de Viana do Castelo; -------------

Flora Silva – Presidente da Assembleia Municipal; ------------------------------------------------------------

Filipe Silva – Assembleia Municipal; ------------------------------------------------------------------------------

Agostinho Gomes –Partido Aliança; ------------------------------------------------------------------------------

Rodrigo Pinto – Associação de Estudantes da ESS- IPVC; ----------------------------------------------------

Beatriz Silva – Associação de Estudantes da ESS- IPVC; ----------------------------------------------------

Luís Miguel – Associação Juvenil de Deão; ---------------------------------------------------------------------

Maria Inês Ferreira – Comissariado Regional de Viana do Castelo da Associação Guias de

Portugal; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rute Crespo Gonçalves – Comissariado Regional de Viana do Castelo da Associação Guias de

Portugal; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ana Pinto – Núcleo de Design da ESTG-IPVC; -------------------------------------------------------------------

Francisco Costa – Núcleo de Design da ESTG-IPVC; -----------------------------------------------------------

Henrique Maciel – Federação Académica -IPVC; --------------------------------------------------------------

Sónia Marinho – Grupo Etnográfico de Areosa; ---------------------------------------------------------------

Ângelo Amorim – AS Associação Subportela; ------------------------------------------------------------------

2

Ana Sousa – Associação de Estudantes ESTG-IPVC; -----------------------------------------------------------

Sofia Calvet – Semente; ----------------------------------------------------------------------------------------------

Rui Coelho – Cara à Vela; --------------------------------------------------------------------------------------------

Luísa Coelho – Cara à Vela; ------------------------------------------------------------------------------------------

Maria Maciel – Sem Associação; -----------------------------------------------------------------------------------

Adriana Carvalho Passos – Sem Associação; --------------------------------------------------------------------

Não compareceram à sessão, não obstante terem sido convocadas, os seguintes membros:-----

Núcleo Engenharia da Computação Gráfica e Multimédia da ESTG - IPVC, Núcleo de

Informática da ESTG - IPVC, Núcleo de Estudantes de Turismo da ESTG - IPVC, Associação de

Estudantes ESE – IPVC, Associação de Estudantes da Escola de Barroselas do Agrupamento de

Escolas de Barroselas, Associação de Estudantes da Escola de Arga e Lima do Agrupamento de

Escolas de Arga e Lima, Associação de Estudantes da Escola Básica e Secundária de Monte da

Ola do Agrupamento de Escolas de Monte da Ola, Associação de Estudantes da Escola

Carteado Mena do Agrupamento de Escolas de Monte da Ola, Associação de Estudantes da

Escola de Foz do Neiva do Agrupamento de Escolas de Monte da Ola, Associação de

Estudantes da Escola Secundária de Santa Maria Maior do Agrupamento de Escolas de Santa

Maria Maior, Associação de Estudantes do Agrupamento de Escolas Pintor José de Brito,

Associação de Estudantes do Agrupamento de Escolas de Monserrate, FAJUVIC, Centro

Recreativo e Cultural das Neves, Escola de Música de Perre, Núcleo de Apoio às Artes Musicais

– NAAM, Associação Cultural de Chafé, Cyclones Atlético Club, Escola de Folclore de Santa

Marta de Portuzelo, Grupo Folclórico das Lavradeiras da Meadela, Jotas de Viana - Associação

Diocesana da Pastoral Juvenil de Viana do Castelo, AISCA, Conselho Supremo de Almirantes –

IPVC, CNE – Junta Regional de Viana do Castelo, membro da Juventude Comunista Portuguesa,

membro da Juventude Socialista, membro da Juventude Social Democrata, membro da

Juventude Popular, membro da juventude partidária da Iniciativa liberal, membro da

Assembleia Municipal do PSD, membro da Assembleia Municipal CDU, membro da Assembleia

Municipal pelo CDS/PP, membro da Assembleia Municipal do JSPV, membro da Assembleia

Municipal da JFI e membro da Assembleia Municipal do Chega. ------------------------------------------

Não compareceram à sessão, mas justificaram a sua ausência: Núcleo de Gestão da ESTG–

IPVC, Associação de Produção e Animação Audiovisual (AO NORTE), Darque Kayak Club,

Orquestra Alto Minho,  e membro da Assembleia Municipal pelo BE. -----------------------------------

3

Ponto um – Aprovação da ata da reunião anterior: ---------------------------------------------------------

A Presidente do CMJVC dá início à reunião, colocando à consideração dos membros a

aprovação da ata da reunião anterior, previamente enviada, e, não sendo objeto de

alterações, esta foi aprovada por unanimidade, com 13 abstenções. -----------------------------------

Ponto dois: “Contributo Associativo” – Cara à Vela e Semente: -----------------------------------------

Rui Coelho e Luísa Coelho, vencedores do concurso Viana Jovens com Talento 2024, iniciam a

apresentação em formato power-point do seu projeto - Cara à Vela, onde explicam que serão

selecionadas dez personalidades ligadas ao mar e ao rio, de áreas distintas e para essas dez

pessoas, será feita uma entrevista de vida com o objetivo de recolher a história pessoal de

cada uma e conhecer aquilo que as liga ao mar e ao rio.----------------------------------------------------

Posteriormente, serão convidados 10 ilustradores a participar no projeto, e cada ilustrador

ficará responsável por uma das pessoas entrevistadas. O desafio é retratarem essa pessoa, ou

com uma ilustração feita numa vela real de Optimist, um veleiro pequeno para crianças entre

os 7 e 15 anos. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Durante o período do projeto serão executadas oficinas de ilustração à volta do tema levadas

às escolas do concelho e a instituições sociais, com enfoque na terceira idade, por alguns dos

ilustradores--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Rui Coelho explica que quando as dez velas com as ilustrações estiverem prontas, o projeto

culmina com uma regata de celebração no rio Lima. As 10 velas serão armadas em 10 barcos

Optimist, governados por 10 crianças/atletas. -----------------------------------------------------------------

Após a regata, será organizada uma exposição com as dez velas e informações das dez pessoas

retratadas. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

No final da apresentação, Flora Silva parabeniza este projeto, referindo a importância de se

realizarem em Viana do Castelo projetos desta dimensão. -------------------------------------------------

Carlota Borges deixa apenas o apontamento que os vencedores do projeto Cara à Vela são os

mesmos que venceram em 2021 o concurso Viana Jovens com Talento, com o projeto Histórias

Viandantes. De seguida, a Presidente do CMJ apresenta os vencedores do 4º prémio dos Viana

Jovens com Talento e chama Sofia Calvet para o apresentar ao publico presente. -----------------

Sofia Calvet toma a palavra e começa por definir o significado do projeto Semente. ---------------

 O projeto é em si, uma performance viva que explora o brotar e o crescimento da criatividade

local. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4

 Materializa-se num evento de um dia, com ações espalhadas pelo centro da cidade,

contemplando a criação, a programação e a implementação do conceito no formato do

evento, respetivamente. --------------------------------------------------------------------------------------------

Serão também realizadas oficinas de criação entre as duas principais escolas secundárias de

Viana do Castelo - Santa Maria Maior e Monserrate, para experimentar, planear, construir e

apresentar um projeto artístico. -----------------------------------------------------------------------------------

Especificamente, a atividade propõe a criação de duplas entre alunos das duas escolas, para,

em conjunto, serem desafiados a criar uma obra. ------------------------------------------------------------

O projeto Semente, em colaboração com um professor de cada instituição, propõe o decorrer

de uma oficina semanal de criação, ao longo de um período de tempo (um a dois meses),

como uma atividade extracurricular, em que os alunos inscritos desenvolvem criações

próprias. A oficina inicia com uma sessão, um workshop de orientação, dado por Sara Brandão,

em cada escola, dedicado a metodologias de criação. -------------------------------------------------------

Finalmente, as obras resultantes, que podem assumir diferentes formatos, integram a

programação do evento Semente, expostas no Jardim Público. ------------------------------------------

Serão também realizadas sessões, atuações musicais de cerca de 45 minutos, protagonizadas

exclusivamente por artistas vienenses em locais espalhados pelo centro da cidade. Tratam-se

de três palcos pequenos, cada um deles associado a um estabelecimento da cidade, um no Liz

Café, outro no Café Girassol e também podemos contar com um evento na Letraria Craft Beer.

O último palco do evento é destinado à arte do DJing e Grafitti. Com um alinhamento de 3 DJs

vianenses e performance de live painting em simultâneo, procuram integrar um momento

mais lúdico para os que gostam de dançar e um cartaz diferenciado para os apreciadores desta

arte. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Flora Silva parabeniza o projeto Semente e refere que os artistas de Viana do Castelo que não

vivem na sua cidade, estão a regressar ao berço. -------------------------------------------------------------

Sofia Calvet refere a importância destes tipos de projetos para a cidade e sublinha a

importância de todos os artistas trabalharem em rede. -----------------------------------------------------

Ponto três: Outros assuntos ---------------------------------------------------------------------------------------

Vereadora Carlota Borges desafia os integrantes do Conselho Municipal da Juventude a

pensarem numa forma de ser realizado em Viana do Castelo uma Assembleia Municipal para

Jovens. Ideia que foi bem recebida pelos integrantes do Conselho Municipal da Juventude.

5

Flora Silva sublinha a importância do papel dos jovens na democracia. Desafia os jovens a

participarem nesta assembleia de jovens, a qual será totalmente dirigida por jovens e para os

jovens vianenses que nela queiram participar. ----------------------------------------------------------------

Ponto quatro: Visita ao Museu com as Associações, Jovens e Gabinete da Juventude: ----------

A presidente do Conselho Municipal da Juventude dá por encerrada a sessão e convida todos

os presentes a participarem na visita guiada ao Museu de Chocolate do Hotel. ----------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------